
OLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARlAMEMTARl 

INDICE 

In sede referente . . . . . . .  P n g .  1 

I n  sede legislativa . . . . . . .  11 1 

CO~~JIISSIQNI  RIUSITB (I1 E I X ) :  

COMMISSIONI RIUNITE (XI 1.: XII): 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) : 
I I L  sede referente . . . . . . .  I I  2 

AFFARI INTERSI (11) : 
In sede referente . . . . . . .  1) 3 

In sede referente . . . . . . .  I I  3 

I n  sede referente . . . . . . .  )I  4 

In sede legislntivn . . . . . . .  31 6 
In sede referente . . . . . . .  1) ‘7 

In sede legislativn . . . . . . .  ;) ‘7 

GIUSTIZIA (IV) : 

FINANZE E TESORO (\’I) : 

ISTRUZIONE (VIII) : 

TRASPORTI (X) : 

LAVORO (XIII! : 
In sede referente . . . . . . .  )) 8 

AFFAFkI INTERNI (11) 
e LAVORI PUBBLICI (IX) 

(Commissioni riuuite). 

IN SEDE REFERENTE. 

V~mars i  19 XAGGIO 1981. - PPesidenza del 
Presidente RICCIO. - Intervengono il Jfini- 
stro per il turismo e lo spettacolo, Folchi ed il 
Sottosegretario di Stato per i lavori pubblici, 
mgr ì  . 

DISESSO E PT;O?OSTE DI LEGGE: 
cc Sviluppo di campi di ricreazione per 

la giorentii e di impianti sportivi )I (2721); 
BARHIE!~I ed hltri: (c Disciplina della co- 

struzione di campi sportivi 1) (301); 
C . ~ L A J ~ O  ed altri: (I Contributi statali per 

!a costruzione di impianti s2ortiT-i da parte 
dei medi e piccoli Comuni 1) (241Oj; 

QP.IL‘AZZI : (( Provvedimenti a favore del- 
la gibventii e delie at.tivit,à sportive e 1,icrea- 
tive 11 (i2‘Pyenna) (2422) .  

Il deputato Pirastu illustra gli emenda- 
meriti al disegno di legge governativo che ha 
presentato per conto anche della sua parte 
politica; altrettanto fa il deputato Cruciani. 

Intervengono i deputati Ceccherini (che, 
fra l’altro, chiede notizie circa le modi- 
ficazioni al disegno di legge prospettate da1 
C.B.S.I. j e Greppi (che afferma l’opportunità 
che, tra gli impianti beneficiari delle prov- 
videnze in esame, siano comprese anche le 
piscine). 

Da u!tinio prende la parola il Ministro 
Folchi, il .qu;Ele, mentre afferma l’impossi- 
bilità di aumentare lo stanziamento giohide 
e l’oyportunità che venga conservata al suo 
Dicsstero la competenza di cui all’articolo 9, 
si ,dichiara in linea di massima non contriirio 
agli emendamenti che concernono le altre mo- 
dalilà di applicazione al provvedimento. 

I1 seguito dell’esame 8 ,  quindi, rinviato ad 
altra seduta. 

AGRICOLTURA (XI) e INDUSTRIA (XII) 
(Commissioni riunite). 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 

VENERD~ 19 JiAGGIO 1961. - PTesidenza del 
Presidente della Commissione Agricoltura, 
GETWASI. .- lnterrengono i Sottosegretari di 
Stato per l’agricoltura e le foreste, Sedati e 
p r  I’industri.? e il commercio, Biaggi KuL). 

(1 Disciplina della preparazione e del 
commercio dei mansimi )I (1892). 

Prosegnendo la discussione, dopo lettura 
da parte del Presidente Germani del parere 
della SII.’ Commissione Igiene e sanitg, inter- 
rengono i deputati Daniele e Ferrnri Fran- 
cesco. 

chi1.1~3 ia discussione generale replicano i 
Rehtori per la Commissione _\glicoltura Ma- 
renghi, per la Commissione Industria Gra- 
ziosi ed i Sottosegretari Sedati e Biaggi. 

IIISEGSO DI LEGGE: 



- 2 -  

Passando all’esame degli (al* ticoli il Pre- 
sidente Germani sottolinea le modifilchs pro- 
poste dalla XIV Commissione all’articolo i. 

Su istanza (dei Relatori Marenghi e Gra- 
ziosi, che rilengono necessario approfondire 
l’aiypmento e dopo un intervento del deputato 
l’razzi, il seguito della discussione 4 rinviato 
ad iiltra seduta. 

AJ?FARI COSTITUZIONALI (I) 

IN SEDE REFERENTE. 

VENERD~ 19 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidente LUCIFHEDI. - Interviene il Sotto- 
segretario di Stato per la Riforma .della pub- 
blica aniministxazione, Tozzi Condivi. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Istituzione di una quarta sezione spe- 

ciale per i giudizi sui ricorsi in m,ateria di pen- 
sioni di guerra ed altre ,disposizioni relative 
alla Cort,e (dei conti )) (Rinviato alla Comnnris- 
sione dall’Assem<blea il 13 aprile Y961’) (1748). 

I1 Presidente Lwifredi .dB lettura dei pa- 
rere espresso in data 17 m a g i o  dalla Commis- 
sione Bil.ancio in ordine all’arti,colo relativo 
alla copertura della spesa che importa il prov- 
vedimento ed &gli .articoli introdotti .dalla 
Commissione che implicano maggiori oneri, 
rilevando l’opportunitd che tdetto parere ven- 
ga insePit6 nella Telazione,’ ,date le condiziohi 
cui la Commissi’one Bihncio ha subor’dinato 
il parere favorevole. 

La Commissione, quindi, approva, nella 
formulazione di cui al parere favorevole della 
Commissione Bilancio, l’articolo relativo alla 
copertura .della. .spesa .del provvedimento e, 
su proposta .del Presidente, conferisce man- 
dato al relatore ‘di stendere la nuova relazione 
per l‘Assemblea. 

DISEGNQ D I  LEGGE: 
1( Provvidenze a ,favore cdel personale di- 

rettivo e .insegnante ,delle scuole elementmi, 
secondarie e artistiche, dei Provveditori agli 
Studi e .degli Ispettori centaali e ,del perso- 
nale ausiliario .delle scuole e ,degli istituti di  
istruzione ,secondaria ed artisti’ca )) (2978) 
(Parere alla T’IPI Conmissione). 

I1 Relatore Piccoli riferisce sul disegno di 
legga illustrandone le finalith e la portata e 
proponendo che la Commissione espzlma pa- 
rere favorevole al disegno di legge. Interven- 
gono i deputati Nannuzzi, Berry e Bucciarelli 
Ducci, nonchd il Presidente Lucifredi. La 
Commissione quindi esprime parere favore- 
vole al disegno di legge, rilevando, peralltro, la 
necessità che le disposizioni relative alla car- 
riera del personale ausiliario delle scuole e 
degli ist,it.iiti di i shz ione  secondaria ed arti- --o-- ------ 

stica, vengano adeguate alla disciplina vigente 
in materia di carriere del personale ausiliario 
delle Amministrazioni dello Stato. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Integrazioni e modifiche alle norme sul 

decentramento dei servizi del Ministero del 
tesoro e riordinamento degli Uffici provinciali 
del tesoro )) (2903) (Parere alla V I  Commis-  
sione). 

I1 Relatore Tesauro riferisce sul disegno 
di legge illustrandone le finalità e proponendo 
che la Commissione esprima parere favore- 
vole. Dopo interventi dei deputati Berry, Nan- 
nuzzi, Berlinguer, del Presidente Lucif redi e 
del Sottosegretario Tozzi Condivi, la Commis- 
sione esprime parere favorevole alle norme 
relative al decentramento dei servizi del Mini- 
stero del tesoro, esprimendo rilievi ed osser- 
vazioni per quanto attiene a talune disposi- 
zioni concernenti il personale degli Uffici 
provinciali del tesoro. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
VEDOVATO : (( Estensione dell’assegno per- 

sonale di cui all’articolo 4 del decreto-legge 
31 luglio 1954, n. 533, al personale dell’azien- 
da monopolio banane )) (Urgenza)  (2949) (Pa-  
rere alla VZ Commissione) .  

I1 Relalore Beriy riferisce sulla proposta 
di legge e propone che la Commissione espiai- 
ma piirere contrarie in ‘quanto mancano i pre- 
supposti per l’estensione dell’assegno perso- 
nale previsto dall’articolo 4 del decreto-legge 
31 luglio 1954, n. 533, ai dipendenti dell’azien- 
da monopolio banane. La. ‘Commissione ap- 
prova la proposta del Relatore ed esprime, 
quindi, p a e r e  contrari.0 alla proposta di 
legge. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
Senatori PESEMTI ed altri : (( Modifich 

al!’arti,colo 58 !del decreto del Presiadente della 
Repubblica 11 gennaio 1956, n. 16, per i l  tra- 
sferimento del personale statale ,di ruolo giB 
in posizione di ” comando ” )) (Approvata dal- 
lcc I Commissione perm.anente del Senato)  
(28%). 

I1 Relatore Berry riferisce sulla proposta 
di les.ge illustrandone il contenuto e dichia- 
randosi ad essa contrario, sia per ragioni di 
soslanza2 sia perch6 le esigenze di fatto che 
ne hanno determinato l’iniziativa, sono ve- 
nute meno per effetto di una recente decisione 
del Consiglio di Stato che, interpretando l’ar- 
ticolo 3 3  ,del decreto del Presidente della Re- 
pubbiica il gennaio 1956, n. i6, ha risolto i 
problemi di ordine amministrativo cui le fi- 
nalith della proposta si riferivano. 

Dopo interventi dei depubat.E Kannuzzi e 
Berlinguer, del Sottosegretario di Stato Tozzi 



Condivi, che concor,da con il Relatore, la Coni- 
missione delibera .di proporre .all’Assemblea 
il non passaggio agli articoli della proposta 
di legge, conferendo al Relatore il mandato di 
stendere in tal senso la relazione per 1’Assem- 
hlea. I1 Presidente si riserva .di nominare il 
Comitato dei nove. 

In fine seduta, su prop0st.a (del Presidente, 
la Commissione ‘delibera .di chiedere al Presi- 
dente della Camera che il disegno di legge 
n. 2094 e la proposta di legge n. 1006 le ven- 
gano deferite per il parere. 

AFFARI INTERNI (11) 

IN SEDE REFERENTE. 

VENE~IDÌ 19 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidenle RICCIO. - Interviene il Sot,tosegre- 
tario di Stato per l’interno, Scalfaro. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Stato di previsione .della spesa !del Mi- 

nistero dell‘interno per l’esercizio finanziario 
dai io luglio 1961 al 30 giugno 1962 {2769). 

Il deputato Lajolo, contestando alcune nf- 
fermazioni contenute nella relazione allo stat,o 
di previsione ,della spesa del Mi,nistero dell’in- 
terno, sottolinea che il partito comunista con- 
duce la sua battaglia contro la linea politica 
del Ministro del!’*interno e non aeche contro 
la- polizia. in..particolar~~..o..nei ~oonfronti .dei 
sui singoli .coniponenti. Si sofferma sui re- 
centi fatti ,di Bergamo e shiede l’abolizione del- 

. l’uso delle armi nei servizi di or.dine pu,bblico. 
Per quanto lconcerne il finanziamento ,desli 
enti locali lamenta che, in questo settore, il 
Govemo non abbia an.cora preso dei provve- 
dimenti risolutivi mentre si sta aggravan.do 
la situazione .finanziaria dei comuni e delle 
province. Conclude il proprio intervento sof- 
fermandosi sulla moralità pubblica e sulla 
censura sottolineando che, in questa delicata 
materia, non sono né sufficienti né a,degunti 
gli intei-venti [della polizia, ma che il Governo 
,deve svolgere un’ampia opera di rieducazione 
e di convinzione. 

Il ,deputato Carrassi tratta dell’assistenza 
pubblica e lamenta che, nella relazione, a 
questo importante settore dellhttività del Mi- 
nistero dell’interno siano state dedicate solo 
poche frasi. Si soffei-ma sulla situ.azione defi- 
citaria degli enti comunali *di assistenza e 
chiede al Governo se corrisporida a verità 
l’intendimento rdi sostituire questi organismi 
assistenziali con la concessione d i  una pen- 
sione o di un assegno vitalizio a tutte quelle 
persone che non fruiscano di altri introiti o 
redditi ed abbiano raggiunto un determinato 
limite di età. Chiede, infine, che il Ministero 
dell’interno voglia dare la maggiore pubbli- 
ci{& possibile agli stanziament.i d i  somme fat- 

te ai vari enti, istituzioni o persone per assi- 
stenza pubblica. Successivamente, si sofferma 
sulla riforma (della legge comunale e provin- 
ciale e chiede notizia perché, in alcuni pic- 
coli comuni, con popolazione inferiore ai 
10.000 abitanti, non siano state indette le re- 
golari elezioni per il rinnovo. ,delle cariche 
comunali. Invita il Governo al rispetto dei 
termini stabiliti dalle lesgi elettorali in quan- 
to, altrimenti, l’esecutivo viene ad incidere 
sull’esercizio di un diritto pienamente ricono- 
sciuto ai cittadini. 

Successivamente, il deputato Greppi si as- 
socia all’inteivento del deputato Carrassi per 
quanto concerne gli enti comunali di assisten- 
za e ritiene che questo problema potrà essere 
risolto solo quando saranno stati determinati 
i minimi vitali necessari per ogni individuo. 
Per quanto concerne la pubblica sicurezza 
si dichiara favorevole all’abolizione dell’uso 
delle armi soprattutto perché ritiene che lo 
Stato debba porsi in una posizione di asso- 
luto equilibrio e .di piena obbiettività di fronte 
ai conflitti di ordine economico e sociale e so- 
stiene che la forza di uno Stato ,deriva pro- 
prio dal minor uso che f a  dei reparti di poli- 
zia e solo, così, i rapporti tra polizia e citta- 
dini potranno essere regolati su un piano di 
superiore civiltà. Per quanto concerne la 
censura affermat, che di fronte al cattivo uso 
che viene fatto, dell’arte e delle. varie mani- 
festazioni artistiche che si sostanziano di 
elementi deteriori e moralmente .degradanti 
ritiene necessario che il controllo dello Stato 
debba essere veramente tempestivo e determi- 
nante in quanto, proprio allo Stato, compete 
l’obbligo della tutela della sanità morale della 
popolazione. Non può, però, non sottol’ ineare 
che, parecchie volte, il sistema usato dalla cen- 
sum, così come viene normalmente attuata, 
diventa lesivo non solo ,del diritto ,del cittadino 
alla libera espressione del proprio pensiero, 
ma anche di quel senso ,di equilibrio e di op- 
portunità che non dovrebbe essere mai sotto- 
valutato dal Governo. 

I1 seguito della discussione, quindi, è rin- 
viato a.d altra seduta. 

GIUSTIZIA (IV) 
IN SEDE REFERENTE. 

VEXERDÌ 19 MAGGIO 2961. - Presidenza del 
P~eszdente  CASSIANI. - Interviene il Sottose- 
gretario di  Stato per la grazia e giustizia, 
Dominedb. . 

DISEGNO DI LEGGE: 
(1 Stato di previsione della spesa del Mi- 

nistero di grazia e giustizia per l’esercizio fi; 
nanzinrio dal io luglio 1961 al 30 giugno 
2962 )I (2766). 



- 4 -  

I1 (deputato Iiuntze deplora l’insufficienza, 
ripetutamente lamentata, dei mezzi tuttora 
a disposizione .dell’Amministi*azione della giu- 
stizia; lamenta l’alto costo ,della giustizia in 
Italia che costituisce un ostacolo sovente in- 
sormontabile per- i cittadini più umili che 
ad essa debbono rkorrere, sottolineando la 
necessit-à ,di giungere a sancire il prinlcipio 
della totale gratuità .della ’ giustizia. Auspica 
l’adeguamento ,della nosti-a legislazione alla 
Costituzione, sottolineando l’urgenza di pro- 
cedere ad una profonda riforma ,della codi,fi,ca- 
zione ‘vigente in tema penale, civile, proces- 
suale ed amministrat.ivo; si dichiara favore- 
vole all’abolizione della pena dell’ei-gastolo ed 
alla disciplina normativa della riparazione 
degli enor i  giudizi.ari anche nei, casi di car- 
cerazione preventiva. Si sofferma sui pro- 
blemi dell’edilizia giudiziaria e carceraria, 
de!l’adeguamento alla tecnka moderna .degli 
uffi’ci tutt,or,a privi .di mezzi, ;della riforma del 
sistema tuttora vigente per le promozioni dei 
magistrati ’ e 1dell’organizza.zione interna ,del 
Ministero di grazia e giulstizia. 

Il ,seguito ,della discussione 8, quindi, rin- 
viato ad ,alt,ra seduta. 

FINANZE.E TESORO (VI) 

IN SEDE REFERENTE. 

VENERU~ 19 M A G G I O  1961. - Prmidenza del 
Presidente VALSECXHI. - Intervengono : i Mi- 
nistri delle finanze, Trabucchi, del tesoro, Ta- 
viani ed i Sottosegretari di Stato per le finanze, 
l‘roisi; per il tesoro, De Giovine. 

DISEGNI DI LEGGE: 
(( Stato di previsione dell’entrata e stato 

di previsione della spesa del Ministero del te- 
soro per l’esercizio finanziario dal io luglio 
1961 al 30 giugno 1962 )) (Approvato dul Se- 
nato) (3013-30i3-bis) ; 

(i Stato di previsione della spesa del Mi- 
niskero delle finanze per l’esercizio finanziario 
dal io luglio 1961 al 30 giugno 1982 (Appro-  
valo dal Senato) (3014-3014-bis). 

La Commissione prosegue l’esame dei bi- 
lanci finanziari. 

’ I! deputato Angelino Paolo, ri1evat.o che 
l’aumento del reddito nazionale autorizzerebbe 

. .. a ,  poter gravare fiscalmente su taluni settori 
economici che ora sono colpiti a.1 di sotto della 
loro capacità contributiva, passa ad esami- 
nare la sihazione del. debito pubblico, degli 
ammassi, dei servizi marittimi di preminente - 

interesse nazionale, delle entrate hibutarie de- 
gli enti locali, .auspicando che siano concesse 
doverose indenni& al personale finanziario, 
migliorando il .servizio e le attrezzature degli 
Uffici tributari e sottclineando le opportunità 

che siano curati gli stanziamenti in favore 
della rete stradale nazionale e della pubbllca 
istruzione. 

il deputato Rossi Paolo Mario illustra un 
proprio ordine del giorno a firma anche dei 
deputati Raffaelli, Bigi, Raucci e Trebbi che 
impegna il Governo a voler predisporre una 
ulteriore riduzione ,del 10 per cento sui prezzi 
di alcuni tipi di tabacchi Idei Monopoli di 
Stato. 

I1 deputato Trebbi illustra un proprio or- 
dine del giorno a firma anche dei deputati 
Raffaelli, Rossi Paolo Mario, Bigi e Nicoletto 
che impegna il Governo entro il più breve ter- 
mine .di tempo possibile - e comunque non 
più tardi del 1” gennaio 1962 - ad abrogare 
l’imposta erariale gravante sulle utenze di 
energia elettrica ,destinata alla illuminazione 
delle private abitazioni. 

I1 deput,at.o Albertini illustra un proprio 
or,dine del giorno a firma anche dei deputati 
Angelino Paolo e Passoni che invita il Go- 
verno a rimuovere tutti gli ostacoli e gli arti- 
fici che impediscono l’applicazione della nor- 
ina dell’articolo 17 ,della legge (( Tremelloni )) 

ed a prendere le misure atte ad impedire che 
i gua,dagni prodot,ti dalle operazioni’ di  borsa 
possano ulteriormente sfuggire al fisco. 

I1 deputato Raucci illustra un proprio or- 
dine .del giorno a firma anche dei deputati Go- 

‘Me,z.D”Ayal,a’,! Pucck Anselmo, Granati, Amen- 
dola Pietro, h/lonasterio, Calasso, Bianco, Gri- 
fone e Mariconda, che impegna il Governo ad 
intervenire con adeguati provvedimenti a fa- 
vore delle aziende colpite dalla infestazione 
della peronospora del tabacco, ad abolire le 
concessioni speciali, ad approvare un nuovo 
ordinamento che stabilisca un rapporto diretto 
tra monopolio da una parte e coltivatori e la- 
voratori, singoli o associati ,dall’altra e ad 
apportare un aumento dei prezzi dei tabacchi 
sciolti in misura non inferiore al 25 per cento. . 

I1 ,deputato Nicoletto illustra un proprio 
ordine ,del giorno a firma anche dei deputati 
Bigi, Rossi Paolo Mario, Raucci, Brighenti, 
Raffaelli, Trebbi: che impegna il Governo ad 
adempiere al più presto agli obblighi stabiliti 
dalle leggi nei confronti dell’Istituto nazionale 
della previdenza sociale. 

Interloyuiscono, inoltre, i .deputati Curti 
Aurelio, Raffaelli, Marzotto, Bigi, i Sottose- 
gretari di Stato De Giovine e Troisi, n0nch.é 
il ‘Presidente Valsecchi. 

(La. seduta, sospesa alle 1‘3,.15, riprende 
alle 16,451. 

I: Presidente Valsecchi rileva che l’ordine 
del giorno Nicoletto non B ‘d i  competenza 
della Commissione Finanze e~ tesoro. Interven- 
gony, quindi, nella discussione il deputato 



- 5 -  

Nicoletto, il Relatore per lo stato di  previsione 
della spesa Bima e il Ministro Taviani. I1 
deputato Nicoletto si riserva quindi di pre- 
sentare il suo ordine del giorno alla Com- 
missione competente. 

li deputato Nicoletto, illustra, quindi, un 
suo ordine del giorno, a firma anche dei de- 
putaii Borellini Gina, Bigi, Trebbi e Rossi 
Paolo Mario, che impegna il Governo a stan- 
ziam i fondi necessari per i miglioramenti 
alle pensioni di guerra indirette. 

I1 deputato Bigi illustra un proprio ordine 
del giorno a firma anche dei deputati Borel- 
lini Gina, Polano, Nicoletto, Trebbi, Raf- 
fae!li, Del Vecchio Guelfi Ada e Rossi Paolo 
Mai-.io, che impegna il Governo a provvedere 
per lo stanziamento dei fondi necessari per 
adotta.re provvedimenti legislativi inerenti alla 
pensione. e all’assiskenza degli invalidi civil i. 

Il deputato Borellini Gina presenta un or-. 
dine del giorno, a firma anche dei deputati 
Cinciari Rodano Maria Lisa, Re Giuseppina, 
Iotti Leonilde, Del Vecchio Guelfi Ada, ..Mi- 
ne119 Molinari Angiola, Bei Ciufoli Adele e 
Viviani Luciana, che invita il Governo a co: 
stituire una .Commissione composta dai rap- 
presentanti dei .due rami del Parlamento e 
dai rappresentanti dei sindacati di categosia, 
con il compito di esami’nare i vari aspetti-del 

.problema delle qualifiche professionali se- 
. condo i Cviteri, fissntY dalla Cohve‘nzione>-in: 

ternazionale e dalla interpretazione data dal- 
l’articolo 37 della Costituzione in diverse sen- 
tenze della magistratura. Dopo interventi del 
Presidente Valsecchi e del Ministro Taviani, 
il deputato Del Vecchio Guelfi Ada si riserva 
di presentare l’ordine del giorno alla com- 
petente Commissione. 

I1 deputato Raffaelli illustra un proprio 
ordine del giorno, a firma anche del depu- 

, tato Raucci, che invita il Ministro del tesoro 
ad esaminare sollecitamente e ad accogliere 
le domande esistenti e pronunciarsi favore- 
volmente all’accoglimento delle domande che 
perverranno per la istituzione di nuove casse 
rurali ed arti,‘ miane. 

I1 deputato Albertini illustra un proprio 
ordine del giorno, a firma anche dei depu-. 
tati Passoni e Angelino Paolo, che invita il 
Governo a prendere provvedimenti diretti ad 
estendere l’indagine del Comitato intermini- 
steriale per il credito e per il risparmio anche 
all’accertaniento delle garanzie di solvibilità 
che gli enti privati autorizzati ad emettere 
‘obbligazioni devono dare per la tutela del 
pubblico risparmio. 

- I1 deputato Polano illustra un proprio or- 
dine del giorno; a firma anche dei deputati 
Raffaelli e Bigi, che impegna il Ministro del 
tesoro a prendere provvedimenti affinché l’as- 

segno vitalizio per i ciechi civili venga tra- 
sformato in pensione. 

I1 deputato Restivo illustra, quindi, un 
ordine del giorno presentato dai deputati Ve- 

. trone, Anzilotti; Castellucci, Zugno e Curti 
Aurelio, che chiede al Governo adeguati in- 
dennizzi per i danni subiti dai singoli in di- 
pendenza degli attacchi di peronospora taba- 
Cina e che siano concessi sgravi per quanto 
riguarda il pagamento di tributi erariali da 
parte dei danneggiati dagli attacchi’ di pero- 
nospora. 

I1 deputato’ Restivo illustra un ordine del 
giorno, a firma anche dei deputati Vetrone 
e Zugno, che fa voti affinché si proceda alla 
revisione delle tariffe di acquisto dei tabacchi 
secchi allo stato sciolto e che siano presi ade- 
guati provvedimenti a favore della tabacchi-. 
coltura nazionale in considerazione anche del- 
la realizzazione del Mercato comune europeo. 

11 ,Ministro Taviani rep1i:cando agli intes- 
venuti nel ,dibatti.to dichiara (di ,auspi,care un 
aumento nel bilancio .statale ,delle spese di in- 
vestimento, co.ncor.da sulla esigenza di miglio- 
rare la struttura formale del bilancio dello 
Stato e si occupa ,dei problemi connessi ai 
rimborsi all’esport.azione ed .ai problemi Pe1.a- 
tivi alla :sistemazione #della finanza locale. Di- 
‘[chima, ,quindi, di accogliere l’,or,dine del gior- 
no Albertini con,cernente l’autorizzazione a,d 
emettere obbligiizion‘i’ da; parte .degli enti pri- 
vati, l’or,dine (del giomo Ni,coletto e I’or,dine 
del giorno Raffaelii, mentre non ,accoglie l’or- 
.dine ,del giorno P.olano. 

I1 Mini.stro Trabuochi di.chiara di non ac- 
cogliere I’or’dine del giorno Rossi Paolo M.a- 
rio e l’ordine ,del giorno Trebbi, accet-ta come 
raccoman~dazione l’ordine del giorno Albertini 
in merito ‘alle Borse, non accoglia l’or’dine del 
giorno Raucci ed i .due osdini del siorno Re- 
stivo e Vetrone sui problemi Adella 1:abecchi- 
colbusa. 

La replica del Ministro delle finanze Tra- 
bucchi ai vari intervenuti nel dibattito e ,  quin- 
di, ?inviata alla prossima seduta. 

DISEGNO E PROPOSTE DI LEGGE: 
(( Istituzione di un’imposta sulle aree fab- 

bricabili e niodificazioni al testo unico *per la 
finanza locale, ,approvato con regio decreto 
1% settembre 1931, n. 1’175 )) (589); 

CURTI AURELIO ed altri : CC Modificazioni 
al testo unico delle leggi sulla finanza locale 
14 settembre 1931, n. i179 per l’applicazione 
dei contributi di miglioria; alla legge. 17 ago- 
sto 1942, n. 1150, per i piani regolatori parti- 
colareggiati e nuove norme per gli inden- 
nizzi ai proprietari soggetti ad esproprio per 
l’attuazione dei piani’ medesimi )) (98); 

NATOLI ed altri: C( Istituzione di una im- 
posta annua sulle aree fabbricabili al ‘fine di 



favorjre la costit,uzione di patrimoni comunali 
e il finanziamento della edilizia popolare )) 

(212); 
TERRAGNI : (( Istituzione di una imposta 

comunale sulle aree per i l  finanziamento dei 
lavori pubblici )) (429); 

PIERACCIMI ed altri: (( Istituzione di una 
imposta sulle aree fabbricabili (1516). 

Dopo interventi dei -deputati : Raffaelli, che 
annuncia da papte .del proprio Gruppo di pre- 
sentare unii relazione di minoranza sui prov- 
vedimenti; Marzotto, Angelino Paolo, il Rela- 
tore Zugno,. il Ministro Taviani e il Presidente 
Valsecchi, la Commissione approva l’ayticolo 
47 del disegno di legge n. 589 senza modifica- 
zioni (articolo 25 del testo dellh Commissione); 
l’articolo 48 del .disegno di legge con una modi- 
ficazione forma1.e (articolo 26 ,del testo della 
Commissione), l’articolo 49 del disegno di legge 
senza modificazioni (articolo 27 del testo della 
Commissione), l’iirticolo 50 del disegno ‘di legge 
senza modificazioni (articolo 28 del testo della 
Commissione), l’articolo 51 ,del ,disegno ,di legge 
con modificazioni (articolo 29 .del testo della 
Commissione). 

8, quindi, approvato l’articolo 30 del testo 
della Commissione che prevede sanzioni per la 
omissione della dichiarazione. La Commissione 
approva, quindi, l’arhicolo 52 del disegno di 
legge senza modificazioni (articolo 31 ,del testo 
della Commissione), l’articolo’ ‘53 ,del disegQo 
di legge con modificazioni (articolo 32 del testo 
della Commissione), l’articolo 57 .del disegno 
di legge con mo.dificazioni (articolo 33 ‘del testo 
della Commissione), l’articolo 62 del disegno 
di legge con modificazioni (articolo 34 del testo 
della Commissione), l’articolo 59 del ,disegno 
di legge senza modificazioni (articolo 35 del 
testo della Commissione), l’articolo 60 del di- 
segno di  legge con modificazioni (articolo 36 
del testo della Commissione). E, quindi, ap- 
provato un articolo 36-bis proposto dal depu- 
tato Curti Aurelio. La Commissione approva, 
inoltre, l’articolo 61 del disegno di legge, con 
modificazioni (articolo 37 del testo della Com- 
missione) ed, infine, l’art,icolo 25 del disegno 
di legge con modificazioni (articolo 38 del testo 
della Commissione). 

La Coinmissione dB, quindi, mandato al 
Relatore Zugno di stendere la relazione per 
l’Assemblea. I1 Presidente Valsecchi si riserva 
di nominare il Comitato dei Nove. 

ISTRUZIOiNE (VIII) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENEIIDÌ 19 X A G ~ I O  1961. - Pzesidenza del 
Presidente ERMIXL - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato alla pubblica istruzione, Ba- 
daloni Maria. 

PRQPOSTE DI LEGGE: 
GRASSO NICOLOSI ANNA ed altri: (( Man- 

tenimento nell’impiego (dei vincitori di  con- 
corsi magistrali banditi tdalla regione sici- 
liana )) (2351); 

.ERMINI : (( Definizione di  speciali situa- 
zioni giuridiche ,di alcune categorie di inse- 
gnanti elementari delle provincie siciliane )) 

(‘2717). 
I1 Relatore Cerreti Alfonso si rimette alla 

relazione svolta in sede referente nella seduta 
del 19 aprile 1961, in senso favorevole alla 
proposta .di legge n. 2’717, che provvede alla 
sistemazione .degli insegnanti siciliani vimi- 
tori dei con.corsi, ban,ditj con ‘decreti assesso- 
riali 18 gennaio 1933, n. 206, e 27 aprile 1958, 
n. 706, annullati con sentenze (della CoPte co- 
stituzionale e del Consiglio .di giustizia am- 
ministrativa. 

Il deputato ,Grasso Nicolosi Anna esprime 
varie pei-plessità Sulla proposta di legge 
n. 2717, dalla quale ritiene inv.asa la compe- 
tenza della Regione siciliana in matei5a di  
istruzione, e si sofferma in particolare sul!e 
’con,seguenze che verrebbero a determinarsi 
con il ripristino della tripllce gracduatoria dei 
posti maschili, femminili e misti, e nei con- 
fronti degli imegnanti cori servizio nelle 
scuole sussi’diarie e ,di coloro che risultarono. 
ifdonei nei concorsi in questione:’ 2 ‘ 

Il Presidente Ermini fa  presente la situa- 
zione, difficile da un punto di vista giuridico, 
che la proposta di legge n. 2717 intende risol- 
vere e assicura che con la stessa si i? cercato 
di salvaguudare tutte le situazioni degli in- 
teressati. 

Il Sottosegretario di Stato Badaloni Maria 
si dichiara favorevole alla proposta di legge 
n. 2717, che valuta sotto ogni aspetto le situa- 
zioni. originate dall’annullamento dei concorsi 
indetti dalla regione siciliana e tutela le po- 
sizioni acquisite da coloro che hanno iniziato 
un rapporto di lavoro con lo Stato. 

In terloquiscono, inoltre, i deputat,i Russo 
Salvatore e Sciorilli Borrelli, che insistono sul- 
la necessità che nessun danno derivi a coloro 
che sono riusciti nei concorsi in questione. 

11 Relatore Cerreti Alfonso, rispondendo 
agli intervenuti, conferma le ragioni per la * 

approvazione della proposta di legge n. 2717. 
ks Commjlssioxle delibera quindi di passare 

agli articoli sulla base della proposta di legge 
n. 2717. Dopo interventi dei deputati Grasso 
il‘icolosi Anna, Buzzi, Badini Confalonieri, del 
Relatore Cerreti Alfonso, del Presidente Ermi- 
ni e del Sottosegretario di Stato Badaloni Ma- 
ria, gli articoli della proposta di legge sono 
approvati senza modificazioni. E: anche appro- 
vato un articolo aggiuntivo, proposto dai depu- 

1 



-7- 

tati Buzzi, IPampa, Titomanlio Vittoria e Ba- 
dini Confalonieui, del seguente tenore : 

(( I concorsi previsti dall’articolo 4 della 
legge 20 ottobre 1969, n .  1264, sono indetti nel- 
le provincie della Sicilia pez. i soli posti dei 
comuni capoluoghi di provincia, accantonati, 
sino al 1” ottobre 1951, ai  sensi del decreto-leg- 
ge 7 maggic, 1948, n. 817, ratificato con modi- 
ficazioni dalla legge 29 giugno 1951, n. 550. 

Oltre ai posti di cui al precedente comma, 
sono conferiti ai concorrenti che ne abbiano 
titolo i posti che si rendano eventualmente va- 
canti nel ruolo normale e nel ruolo in sopran- 
numero per effetto della nomina di vincitori 
che siano maestri di  ruolo nelle provincie del- 
la Sicilia. 

I1 conferimento di detti posti ha  luogo 
distintamente per il concorso riservato per 
soli titoli e per quello pubblico per titoli ed 
esami, rispettivamente previsti dai numeri 1 
e 2 del secondo comma dell’articolo 4 della 
legge 20 ottobre 1960, n. 1264 D. 

La Commissione approva poi l’ordine del 
giorno, a firma dei deputati Grasso Nicolosi 
Anna e Russo Salvatore, che sollecita il Go- 
verno ad emanare entro il 1961 le norme di 
attuazione dello Statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di pubblica istruzione. 

In fine di seduta la Commissione vota a 
scrutinio segreto ed approva la proposta di 

I1 Presidente dichiara assorbita la proposta 
legge, n. 2717.: . ’ . ,.,. .- :. h , ’ .  . . ..$ . 

di legge n. 2351. 

IN SEDE REFERENTE. 

VENERDì 19 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidente ERMINI. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato alla pubblica istruzione, Ba- 
.daloni Maria. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(1 Piano per lo sviluppo della scuola nel 

decennio dal 1959 al 1969 )) (Approvato dal 
Senato’) (1868). 

I1 Presidente Ermini illustra alla Commis- 
sione il parere dato ,dalla V Commissione Bi- 
lancio sugli emendamenti di indole finanziaria 
proposti al testo del ” Piano per lo sviluppo 
della scuola ”. Dopo vari interventi la Com- 
missione .delibera di adeguarsi al parere in 
questione, sopprimendo i maggiori oneri rela- 
tivi agli anni 1959-60, 1960-61 e 1961-62, e di- 
stribuendo gli importi relativi per gli esercizi 
finanziari successivi, conformemente al sug- 
gerimento della V Commissione. 

TRASPORTI (X) 
IN SEDE LEGISLATIVA. 

VESERDÌ 19 XAGGIO 19f31. - Presidenza del 
Presidente MATTARELL;~. - Intervengono i Sot- 
tosegretari di Stato per i .trasporti, Volpe, 

per la marina mercantile, Mannironi e per 
le poste e le telecomunicazioni, Gaspari. 

PE~OPOSTE DI LEGGE: 
I S G R ~  ed altri: (( Estensione delle faci- 

litazioni di viaggio previste per le elezioni 
poli tiche alle elezioni delle regioni autonome 
a statuto speciale )) (CTgensn) (2862); 

BEXLINGUER ed altri: (L Estensione delle 
facilitazioni di viaggio previste per le elezioni 
politiche a favore degli elettori del Consiglio 
o Assemblea regionale delle regioni autonome 
del13 Sardegna, Sicilia, Valle d’ilosta e Tren- 
tino Alto Adige )) (Urgenza) (2883); 

(( Estensione delle facilitazioni di viaggio pre- 
viste per le eleiioni politiche a favore degli 
elettori del Consiglio regionale della Sar- 
degna )) (Urgenza) (2937). 

Il Presidente della Commissione comunica 
il parere espresso dalla Commissione Bilancio 
in termini favorevoli pur con l’invito al Go- 
verno di reperire la copertura finanziaria del- 
le proposte di legge nell’ambito della spesa 
dei Ministeri competenti. 

Il Sottosegretario di Stato Volpe chiede 
un .breve rinvio dell’esame delle proposte di 
legge per concordare con il Ministero del 
tesoro il aeperimento della copertura finan- 
ziaria. 

Sottosegretario. per la marina mercan- 
annironi comunica le disposizioni gi3 

prese in sede amministrativa per ottenere le 
riduzioni sui viaggi marittimi. 

Sulla richiesta del rinvio presentata d;il 
Sottosegretario Volpe prendono la parola i 
deputati Polano, Francavilla, Berlinguer, 1)i 
Paolantonio e Pirastu i quali prospettano l’ur- 
genm dell’approvazione delle proposte di legge 
stante l’imminente data della consultazione 
elettorale in Sardegna. Dopo brevi interventi 
del Relatore Frunzio e del deputato Isgrò la 
Commissione concorda di rinviare l’esame 
delle proposte di legge alla seduta di mer- 
coledì prossimo. 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA : 

DISEGNO E PROPOSTE DI LEGGE: 
(( Integazioni e modificazioni alla legge 

27 febbraio 1958, n. 119 )I (2373); 
FABBRI ed altri: (( Sistemazione di alcune 

situazioni del personale della carriera esecu- 
tiva dell’ilmministrazione delle poste e delle 
telecomunicazioni )) (C fgenza )  (1083) ; 

FABBRI ed altri: (( Sistemazione di alcune 
particolari situazioni del personale anziano 
dell‘Amministrazione delle poste e delle te- 
lecomunicazioni )) (Urgenza) (108i) ; 

CECCHERINI ed altri : (C Provvedimenti in 
favore dei dipendenti dell‘ilmministrazione 
del12 poste e telecomunicazioni assunti con 
contratto a termine )> (1188); 



- 8 -  

CECCHERINI ed altri: Orario di servizio 
per il personale impiegatizio dell’Amniinistra- 
zione delle poste e telecomunicazioni addetto, 
in via continuat.iva, al servizio di trasmissione 
dei telegrammi o radiotelegrammi ed al ser- 
vizio di movimento in treno o piroscafo (Am- 
bulaniti e Messaggeri) (1205); 

XarICox~ ed altri : Passaggio alla carriera 
dei direttori ed ispettori di ragioneria degli 
impiegati ~xoniossi alla qualifica di (( segre- 
tario )) a norma dell’articolo 87 della legge 
27 febbraio 1958, n. 119 (Urgenza) (1227); 

BALDELLI e FRANZO : Modifica dell’arti- 
colo 73 della legge 27 €ebbraio 1958, n. 119 

CECCHERINI ed altri : Istituzione del ruolo 
aperto per l’accesso alle qualifiche di consi- 
gliere .di prima classe (carriera direttiva); se- 
gretario, perito, geometra (carriera di con- 
cetto); ufficiale di prima classe (carriera ese- 
cutiva) e agente d i  seconda classe (carriera 
ausiliaria) dell’hmministrazione autonoma 
delle poste e teleconiunicazioni (1427); 

ARJIATO: Norme in favore del personale 
appartenente n.i ruoli della carriera esecutiva 
del Ministero delle poste e delle telecomuni- 
cazioni (1824); 

ARMATO ed altri: Provvi,denze a favore 
del personale della carriera esecutiva ed ausi- 
liaria dell’hmministrazione ,delle poste e delle 
telecomunicazioni assunto in servizio fuori 
ruolo nel periodo tra il 24 marzo 1939 ed il 
30 aprile 1948 (1825). 

Sul seguito della discussione degli articoli 
del disegno ,di legge n. 2373 prendono la parola 
il Presidente, il Sottosegretario di Stato Ga- 
spari, il Kelatore Sammartino e i deputati 

. Francavilla, Fabbri, Bogoni, Canestrari, 
Armato. 

L’articolo 4 ,del ,disegno di legge concer- 
nente le attribuzioni del personale dei ruoli 
della carriera di concetto B soppresso. S poi 
approvato un nuovo articolo 10-bis presentato 
dal rappresentante ,del Governo riguardante 
i concorsi per la qualifica iniziale dei ruoli 
della carriera del personale ausiliario. L’arti- 
colo 15 concernente gli organi dell’ Annmini- 
strazione centrale P approvato in un nuovo 
testo presentato dal rappresentante del Go- 
verno con la soppressione del secondo, ter- 
zo ed ultimo comma la cui materia riguardik 
pih propriamenike ]le modifiche di struttura 
dell’AmininislPazione postelegrafonica. I de- 
putati Armato e Fabbri si riservano di presen- 
tare al riguardo un ordine del giorno. IG ap- 
provato infine UBP IIUWO articolo G-~uQEo 
pres&ato dal R e l a t ~ e  con il quale si g s ~ ~ d e  

(1266) ; 

un’ulteyiore estensione dei posti per gli idonei 
di concorsi delle carriere di concetto del- 
l’Amministrazione postelegrafonica. 

11 Presidente rinvia, quindi, il seguito del- 
l’esame degli ayticoli ad altra seduta. 

IN SEDE REFERPIWE. 

VENESIIÌ 19 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidente BUCAILOSSI. - Intervengono il Mi- 
nistro del lavoro e della previdenza sociale, 
Sullo e il Sottosegretario di Stato per il lavoro 
e la previdenza sociale, Calvi. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Norme per la disciplina dei contributi 

e delle prestazioni concernenti l’Ente nazio- 
nale di previdenza e di assistenza per gli im- 
piegati dell’agricol tura (.E .N.P.A.H.A.’) )) (Ap-  
provato dal Senato)  (2909). 

’ 11 Relntore Bianchi Fortunato, premesso 
che l’Ente provvede istituzionalmente all’assi- 
stenza ed alla previdenza in forma obbligato- 
ria di tut.ti i ,dirigenti ed impiegati che pre- 
stano la loro opera alle ,dipendenze degli iin- 
prenditori agricoli, operanti su ‘tutto il terri- 
torio nazionnle, secondo la definizione che 
deli’imprenditore agricolo B data dall’arti- 
colo 2135 del Codice civile, rileva come il si- 
stema ,di finanziamento ,dell’Ente conservi 
tuttora la sua originaria ed esclusiva fonte 
contrattuale. Ciò determina un imperfetto si- 
stema ,di gestione perch6 a fronte di spese di 
carattere obbligatorio per l’Ente erogatore 
sono previste entrate regolate unicamente per 
cont,ratto di natura privatistica e, quindi, prive 
di effìcacia obbligatoria per tutti gli apparte- 
nent,i alla categoria interessata. Conclude in- 
vitando la Commissione ad approvare il di- 
segno di legge rivolto principalmente ad attri- 
buire efficacia e z  leye a quanto le part,i inte- 
ressate hanno ’gik spontaneamente determinato 
e concordalo in sede sindacale. 

Dopo interventi del deputato ButtB e del 
Sottosegretario Calvi, gli articoli del disegno 
di legge sonai approvati senza. modificazioni. 

Lu Commissione dh, quindi, mandato al 
Wel:atore di stendere la relazione per 1’Assem- 
ble:~. 11 Presidente si riserva di nominare il 
~0111ttiaao dei nove. 


